
حسرت 31 ساله ای 
که بی دلیل نیست

ر رفت فینال لیگ فوتبال  دیدا
قهرمانان آسیا 2023 که شنبه شب 
در ریاض برگزار و به تساوی 1-1 الهلال 
عربستان با اوراواردز ژاپن منجر شد، 
به طور مستقیم و غیرمستقیم نشان 
داد که چرا ما 31 سال است در این 
رقابت ها به رتبه نخست نرسیده ایم. 
قهرمان 2023 این پیکارها شنبه 
شب هفته بعد در پایان دیدار 
برگشت الهلال و  اوراواردز در خاک 
ژاپن مشخص می شود اما تا آنجا که 
به ما مربوط می گردد، شرایط فنی دو 
تیم و امکانات تشکیلاتی آنها که در 
تصاویر تلویزیونی با وسعت هر چه 
بیشتر خودنمایی می کرد، به زبان 
بی زبانی به ما می گفت که چرا در جام 
نخست باشگاهی قاره پیوسته زمین 
می خوریم. از آخرین باری که یک تیم 
ایرانی در این رقابت ها اول شد، 31 
سال می گذرد. در سال 1992 پاس 
تهران با هدایت فیروز کریمی قهرمان 
باشگاه های آسیا شد اما از آن تاریخ 
به بعد حسرت تجدید آن قهرمانی بر 
دل فوتبال ما مانده است. طی این 
مدت تیم های ما پنج بار به فینال 
رسیده اما هر پنج فینال را باخته اند. 
استقلال تهران با سرمربیگری ناصر 
حجازی در سال 1999، سپاهان 
با هدایت لوکا بوناچیچ کروات در 
سال 2007، ذوب آهن با رهبری 
منصور ابراهیم زاده به سال 2010 و 
پرسپولیس دو مرتبه در سال های 
2018 و 2020 )به ترتیب با هدایت 
برانکو ایوانکوویچ کروات و یحیی 
گل محمدی( در دیدارهای نهایی 
ناکام و از فتح جام باز ماندند. 
می ها  تلخکا ین  ا دقیق  بررسی 
نشان می دهد که اولاً هیچ یک 
بی دلیل نبوده اند و ثانیاً با توجه به 
شرایط دائماً پس رونده باشگاه های 
ما بسیار بعید است که این روند 
منفی قطع و به این زودی ها به جام 
قهرمانی این مسابقات دست یابیم. 
برخی مفسران می گویند اگر هم در 
گذشته بالنسبه دور دو بار توسط 
استقلال و یک مرتبه به وسیله 
پاس این رقابت ها را فتح کردیم، 
به این دلیل بود که رقابت ها بسیار 
جمع  و جورتر و حقیرتر از امروز برگزار 
می شد و نه یک حالت حرفه ای 
بلکه فضایی آماتوری بر آن سایه 
انداخته بود. اما از سال 2002 که 
نام این مسابقه ها از »رقابت های 
جام قهرمانی باشگاه های آسیا« 
به »لیگ قهرمانان آسیا« تغییر 
و  سخت تر   ً ئما ا د ر  کا  ، فت یا
ویژگی های فوتبال حرفه ای بر آن 
غالب تر شد. باشگاه های آسیا و 
بویژه »متمول«های غرب آسیا و 
»تشکیلاتی«های شرق این قاره 
نیز هر سال بر ضوابط حرفه ای خود 
افزوده و قوی تر و به روزتر شدند 
و کار به جایی رسید که فاصله ای 
عظیم بین ما و آنها ایجاد شد. 
فاصله ای که فقط با هنرهای فردی و 
ویژگی های تکنیکی فوتبالیست های 
ایرانی که در سطحی بالاتر از رقبای 
آسیایی شان قرار دارند، قابل جبران 
نیست و تنها با کار تشکیلاتی قوی 
و اتخاذ ضوابط حرفه ای واقعی 
پوشش داده خواهد شد و با تبدیل 
باشگاه داری تصنعی )و متکی بر 
تملک های دولتی( به باشگاه داری 
خصوصی و ساختن مؤسسه های 
ی  د قتصا ا  - رزشی و ی  دکفا خو

امکانپذیر خواهد شد.
 به جای اینکه تصور کنیم فقط 
کار فنی بهتر تیم های رقیب باعث 
قهرمانی های مکرر آنها و ناکامی 
هر ساله ما شده، به هوش بیاییم 
و ببینیم که حرفه ای نبودن ما و 
یک  یص  خصا ز  ا ن  ند ما ر  و د
ی  ه ها باشگا و  ل خودکفا  تبا فو
مستقل درآمدساز مسبب اصلی 
شکست های ما بوده است. تا 
زمانی که این معایب به طور اصولی 
و ریشه ای و تمام و کمال رفع نشود، 
ناکامی های فوتبال باشگاهی ایران 
استمرار خواهد یافت و باید همچنان 
به مسابقات امثال الهلال و اوراواردز 
که از سر تا پا حرفه ای هستند، چشم 

بدوزیم و آه حسرت بکشیم.
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مهدی تاج

سفر به تاجیکستان

هشتمین کنگره فدراسیون آسیای مرکزی)کافا(به منظور انتخابات نایب رئیس 
و عضو کمیته اجرایی، امروز در شهر دوشنبه تاجیکستان برگزار می شود. بر 
این اساس، مهدی تاج، نایب رئیس کنفدراسیون و رئیس فدراسیون فوتبال 
کشورمان به همراه شیخ سلمان، رئیس کنفدراسیون فوتبال آسیا جهت حضور 
در مجمع کافا راهی تاجیکستان شدند. ضمن اینکه جیانی اینفانتینو، رئیس 

فیفا هم با سفر به دوشنبه در این کنگره حضور خواهد داشت.

نادر فریاد شیران:

وزن تیم ملی با این کادر فنی بالا نمی رود

مربی اسبق تیم ملی فوتبال ایران درباره بحث های مطرح  شده نسبت به 
دستیاران امیر قلعه نویی گفت:»سعید الهویی را نمی شناسم و نمی دانم 
چه تجربه و سابقه ای دارد. به همین دلیل در موردش نظر نمی دهم، اما 
وزن تیم ملی با این مربیان بالا نمی رود. اگر جای قلعه نویی بودم افرادی 
را به کادر فنی خود می آوردم که دست کم سواد فوتبالی  یک نفر از آنها 

از خود او بالاتر باشد.«

ویکتور اونوپکو

علت عدم حضور روسیه در کافا

ویکتور اونوپکو، مربی تیم ملی فوتبال روسیه درباره عدم حضور این 
تیم در تورنمنت کافا گفت:»می دانید که زمان این مسابقات برای ما 
خیلی مناسب نیست. زمین تورنمنت هم می تواند منجر به مصدومیت 
بازیکنان شود. پس از بازی تدارکاتی با تیم ملی تاجیکستان در ماه نوامبر، 
سه بازیکن روسیه مصدومیت جزئی دریافت کردند. اکنون فدراسیون 
فوتبال روسیه به دنبال رقبای جدیدی است. این تصمیم درستی است.« 

فوتبال ایران زیر  ذره بین
مدیریت فوتبال 

دربی احتمالی محاسبات را بهم ریخت

جام سرگردان

جام حذفی بیست و دومین لیگ 
برتر ایران به مرحله نیمه نهایی 
ن  لا مسئو  . ست ا ه  رسید د  خو
سازمان لیگ برای تعیین سرنوشت 
محل میزبانی جام حذفی فوتبال 
ایران، به سراغ قرعه کشی رفتند 
تا از میان ورزشگاه های آماده و 
استاندارد موجود در سطح کشور، 
بهترین گزینه ها انتخاب شوند. در 
قرعه کشی انجام شده، ورزشگاه 
شهدای کرمان به عنوان اولویت 
اول و ورزشگاه یادگار امام تبریز به 
عنوان اولویت دوم نام شان از داخل 
گوی بیرون آمد اما با وجود وعده های 
داده شده، احتمال برگزاری فینال در 

ورزشگاه ثالث محتمل است!
 

 مس ورزشگاه ندارد
 تبریز انصراف داد!

گزینه اولی که برای میزبانی جام 
ه  رزشگا و شد  مشخص  حذفی 
شهدای مس کرمان بود اما وضعیت 
فعلی این ورزشگاه نشان می دهد 

که هنوز آماده بهره برداری نیست و 
قطعاً این ورزشگاه نمی تواند میزبان 

فینال جام حذفی باشد!
 حال خبر کناره گیری تبریز و ورزشگاه 
یادگار امام از میزبانی فینال جام 
حذفی به گوش رسیده است. روز 
گذشته ششگلانی رئیس هیأت 
فوتبال استان آذربایجان شرقی 
اعلام کرد با اتمام لیگ برتر و از 
روزهای پایانی اردیبهشت بازسازی 
ورزشگاه یادگار امام آغاز و طبیعتاً 
نمی توانیم پذیرای بازی فینال جام 

حذفی باشیم.
 هیأت فوتبال استان هم به سازمان 
لیگ این موضوع را اعلام و قرار است 
روشنک رسماً لغو میزبانی ورزشگاه 
یادگار امام تبریز را بعد از این دیدار 

اعلام کند.
ل  مسئو شنک  و ر حسین  میر ا
مسابقات جام حذفی در واکنش به 
خبر انصراف تبریزی ها از میزبانی 
فینال جام حذفی گفت: »من هم 
این موضوع را شنیده ام اما هنوز 
نامه نگاری در این زمینه انجام نشده 
و هیچ نامه رسمی مبنی بر انصراف 
تبریز به ما نرسیده است. طبق 
قرعه کشی انجام شده ورزشگاه 

ید میزبان  م تبریز با ما ر ا یادگا
قطعیت  ی  برا ما  ا شد  با ل  فینا
یافتن موضوع باید مقامات استان 
آذربایجان شرقی به ویژه مقامات 
امنیتی، تأییدیه نهایی را بدهند.«
جواد ششگلانی رئیس هیأت فوتبال 
استان آذربایجان شرقی درباره عدم 
میزبانی تبریز از فینال جام حذفی 
توضیح داد: »چنین چیزی نیست. 
قای روشنک چرا روز  نمی دانم آ
گذشته این حرف ها را زده است، اما 
تبریز نمی تواند میزبان فینال جام 
حذفی باشد. کمیته صدور مجوز 
حرفه ای برای صدور مجوز باشگاه 
تراکتور چند ایراد به ورزشگاه یادگار 
امام گرفته است که به همین دلیل 
پس از پایان لیگ مراحل بازسازی 
ورزشگاه انجام خواهد شد. به همین 
دلیل هم تبریز میزبان فینال جام 

حذفی نخواهد بود.«
 

 دربی احتمالی 
کلید ماجراست؟

با توجه به مشکلات ورزشگاه های 
شهدای کرمان و یادگار امام تبریز، 
به نظر می رسد که باز هم ورزشگاه 
آزادی تهران برای مسئولان سازمان 

ولویت باشد. مرحله  لیگ در ا
یی جام حذفی فوتبال  نیمه نها
ایران در شرایطی برگزار می شود 
که 3 نماینده از استان تهران حضور 
دارند و نساجی مازندران، تنها تیم 
شهرستانی حاضر در این مرحله از 
رقابت ها است. مسئولان سازمان 
لیگ با توجه به حضور نساجی 
در مرحله نیمه نهایی چشم انتظار 
تعیین نتایج این مرحله هستند تا 
محل برگزاری مسابقه فینال جام 
حذفی به صورت رسمی مشخص 
شود. از طرفی با برخورد احتمالی 
استقلال و پرسپولیس در فینال 
شاید بهترین گزینه با وجود تکراری 

بودن آن ورزشگاه آزادی باشد.
روشنک درباره حضور نساجی در 
مرحله نیمه نهایی و احتمال تغییر 
میزبان فینال جام حذفی توضیح داد: 
»با توجه به اینکه نساجی تیمی غیر 
تهرانی است، برای انتخاب ورزشگاه 
آزادی باید ببینیم این تیم چه شرایطی 
خواهد داشت. چون ورزشگاه فینال 
باید بی طرف باشد. اگر برگزاری بازی 
در تبریز به هر دلیلی امکانپذیر 
نباشد، هر گزینه ای محتمل خواهد 

بود؛ حتی ورزشگاه آزادی.«

ورزشگاه های نقش جهان اصفهان 
و امام رضا)ع( مشهد هم دیگر 
گزینه های در دسترس سازمان 
رت  صو ر  د که  هستند  لیگ 
فینالیست  شدن احتمالی نساجی 
زندران، احتمال تغییر محل  ما
میزبانی فینال جام حذفی وجود 
دارد اما اگر در مسابقه فینال جام 
حذفی سرخابی های پایتخت مقابل 
هم قرار گیرند و یا استقلال به 
مصاف هوادار تهران برود، به نظر 
می رسد که برگزاری مسابقه فینال 
در ورزشگاه آزادی تهران حتمی 

شد. با
البته سابقه همیشه نشان داده 
است تنوع میزبانی در برگزاری 
قت  هیچ و فی  حذ م  جا ل  فینا
جوابگو نبوده است. این کار هم 
نیاز به آمادگی زمین دارد و هم 
آمادگی میزبانی. درس گرفتن از 
تجربیات گذشته و برگزاری فینال ها 
در خرمشهر با شرایط بد زمین 
و میزبانی و حتی بی تجربه بودن 
ورزشگاه هایی مثل فولاد آره نا و 
تبریز از این رقابت ها، شاید همه 
را برای برگزاری فینال در آزادی 

قانع کند.

بازرس کل امور ورزش، جوانان و میراث 
فرهنگی سازمان بازرسی کل کشور 
گفت: با توجه به تأکیدات ریاست 
سازمان بازرسی مبنی بر شناسایی 
گلوگاه های فسادخیز این موضوعات 

با جدیت پیگیری خواهد شد.
لقمان کیاپاشا در گفت وگوی زنده 
تلفنی با شبکه خبر که در پی استقرار 
هیأت بازرسی در فدراسیون فوتبال 
انجام شد، با بیان اینکه شناسایی 
گلوگاه های فسادخیز، ارائه راهکارها 
و رسیدگی و اجرای برنامه های کلان در 
سال 1۴02 در دستور کار سازمان بازرسی 

است، تصریح کرد: بررسی های سازمان 
بازرسی طی سنوات گذشته و همچنین 
گزارش های واصله، از غیرمتعارف 
بودن قراردادها حکایت دارد و بر این 
اساس سازمان بازرسی به موضوع ورود 

کرده است.
کیاپاشا با خاطرنشان کردن بررسی 
قراردادهای باشگاه های دولتی و 
صنعتی در فوتبال، تصریح کرد: این 
باشگاه ها از بودجه عمومی استفاده 
می کنند لذا باید نحوه و نوع قراردادها 
ضابطه مند بوده و براساس بودجه 
تخصیص سالانه در این زمینه اقدام 

کنند. بازرس کل امور ورزش، جوانان 
و میراث فرهنگی سازمان بازرسی کل 
کشور با بیان اینکه در برخی باشگاه ها 
به لحاظ رقابت برای جذب بازیکن 
قراردادهای غیر متعارف بسته می شود، 
گفت: با توجه به وضعیت اقتصادی 
کشور و وضعیت باشگاه ها از لحاظ 
انباشت بدهی، همه قراردادها باید 
متناسب با شرایط مالی باشگاه باشد.

کیاپاشا تأکید کرد: اگرچه الزاماتی از 
سوی فیفا و AFC برای صدور مجوزهای 
حرفه ای در نظر گرفته شده است؛ 
اما متأسفانه به این الزامات نیز کم 

توجهی شده است، لذا موارد بررسی 
شده تنها منوط به قراردادهای مربوط 
به بازیکنان و کادر فنی نیست بلکه در 
این زمینه قراردادهای حامیان مالی نیز 

مطرح است.
بازرس کل امور ورزش، جوانان و میراث 
فرهنگی سازمان بازرسی کل کشور، با 
بیان اینکه همه قراردادهای بسته شده 
در فوتبال مورد رصد قرار می گیرد، 
یادآور شد: با توجه به تأکیدات ریاست 
سازمان بازرسی مبنی بر شناسایی 
گلوگاه های فسادخیز این موضوعات 

با جدیت پیگیری خواهد شد.

بازرس  کل امور ورزش سازمان بازرسی کل کشور:

همه قراردادهای فوتبال رصد می شوند

 zسوژه

 ورزشگاه شهدای 
کرمان به عنوان 

اولویت اول و 
ورزشگاه یادگار 

امام تبریز به عنوان 
اولویت دوم نام شان 

از داخل گوی بیرون 
آمد اما با وجود 

وعده های داده 
شده، احتمال برگزاری 

فینال در ورزشگاه 
ثالث محتمل است!

 zسرمقاله

وصال روحانی

   سه شنبه  12 اردیبهشت 1402  سال بیست و ششم  شماره 7293

ایمان گودرزی
خبر نگار


